

"Danstercn"

Haltungenligt Rybheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika... DANISH LUTH. PUBL. HOUSE.

Danskere" udkommer hver Fredag og Sredag... De forenede Stater \$1.50. Ubladet \$2.00

Redaktion: A. M. Andersen. Alle Brev til "Danstercn's" Indhold...

Entered at Blair Postoffice as second class matter. Advertising Rates made known upon application.

I Tilfælde af Uregelmæssigheder ved Modtagelsen bedes man slage til det næstliggende Kontor.

Naar Paeserne henkommer sig til Felt, der anretter i Bladet, enten for at se de hæs dem eller for at faa Oplysning om det overrettede...

Merk: Vi agtede at meddele Den evangeliske Alliances Forslag til Vedtagelse...

Berlins Universitet siges at have 10,014 Studenter i Aar, 1800 flere end i 1911.

Gouverner Osborn i Michigan henviser til Kvinder at holde op med at kræve sig saa fint til Kirke.

Det synes, som loofyndige i Senatet i Washington er af den Mening, at vor Regering ikke har Lovden paa sin Side i Disputten angaaende Panamafanalene...

En lutherisk Jælls-Præstefole er til. "Kirke og Folk" under Ovsjærlige i Kina.

Den 12. ds. aabnedes Unge Mænds kristelige Forenings fjette Trears-Berdenskonference i Kinas Hovedstad.

Om Tilstanden i den svenske Kirke faar man noget af en Forestilling ved at læse følgende Citat i "Kirken og Hjemmet" fra "Svensk Skrifvotidning".

Den japanst-lutheriske Kirkes Aarsmøde i Kurume.

At der forud for Mødet blev gjort en Del Forberedelser er en Selvsølge; men naar man forbereder sig til noget glædeligt, da gaar det som det ender i det.

Men da saa Dagen, den 4. Nov., kom, regnede det, og for vi blev færdige med Nabningsgudstjenesten og Aftergangen den første Eftermiddag.

Men tilbage til det, som vi nu er ved. Mødet varede i to fulde Dage foruden den første Eftermiddag med Nabningsgudstjeneste og Prædiken om Aftenen.

gjort sit til at føre os ind paa et mere solidt Grundlag. Forstanderen for United Synod South's nye Mellemstole i Kumamoto, Toyama, holder et udmærket Foredrag over Emnet "Jesus og Opdragelsen".

Det fjerde Foredrag blev holdt af den unge lærer Kuro, som for et Aars Tid siden kom hjem fra et tre Aars Ophold i Amerika.

Foruden disse Foredrag var der om Dagen almindelig Forhandling om Missionens Anliggender. Blandt de Sager, som blev behandlet, skal jeg kun nævne denne, at der til næste Foraars skal holdes nye Aars Fest for det lutheriske Missionsarbejde i Japan.

Over Aften i tre Aftener var der Missionsprædiken, hvor to talere prædikede Guds Ord. Uden at sige noget særligt om hver af disse kan det siges i Almindelighed, at de vist var bedre end de saa lidt har været ved saadanne Lejligheder.

Der var ogsaa nævnt noget om de nye Arbejdere, som er kommet til i Aarsets Beg. Mr. Stirewalt, som fornylig kom tilbage fra Amerika, var med; men blandt de heldigste var E. L. Horn, som er udiendt af "General Council" og er ansat som Lærer i Engelsk ved Mellemstolen i Kumamoto.

Blandt de indvandede Arbejdere var en ung Mand Kawase, som blev færdig ved Skolen sidste Foraars. En anden ung Mand Takahashi, som maatte forlade Skolen paa Grund af Sælbredds-Omfatning, er nyssig ansat i Missionsarbejde, da han er raik nu, siden han forlod Skolen.

Lil Sint skal jeg kun gøre en Bemærkning om Nænden ved Mødet. En Missionær blev saa Dage efter Mødet, at det var det bedste, vi havde haft i hans Tid herude. Pastor Jonemura udtalte, at alle Forhandlinger var løbet af uden Spor af "røde Ansigt".

Bønlig Giffen til alle Missionens Benner.

Eders i Skrifto

J. P. Nielsen.

Glæd andre og du bliver selv glad.

Jeg traf ham en Lørdag Aften uden for Porten til det Sted, hvor jeg arbejdede. Han saa lidt modfaldende ud, og da jeg vidste, at det stod lidt imod til hjemme hos ham, som den Tanke til mig: "Giv ham lidt af din Ven, som du nu lige har modtaget."

Med glædesbrællende Ansigt udbryder han: "Maa jeg have dem; — o Tak! Tak!"

Jeg gif derefter ind til min Søbemand for at betale min Regning — den var paa 5 Dollars. — Jeg fik 13 Dollars i Ven, og havde jaalebes kun 3 tilbage. Men saa saa Bejen hjemod kom jeg i Tanker om, at jeg havde løvet min kone en ny Hat den Aften.

Min kone opdagede straks, da jeg kom ind, at der var noget i Vejen med mig og svarg: "Er du syg?"

Og saa fortalte jeg det hele, jaadan som jeg havde haaret mig ad. Men min kone sagde: "Jeg er saa glad, fordi du gjorde dette, thi de trængte saa haardt. Og jeg kan jo altid faa en Hat."

Saa var dette Spørgsmaal ordnet, og der var kun Glæde tilbage.

Nu har vi Julen med al dens Glæde og Belsignelse. Du har nok af denne Verdens Guds, og sikkert meget bedre Naad, end jeg havde med mine 13 Dollars. Vil du selv være glad, og vil du prøve at glæde andre, spørg saa saadanne Folk, som trængte til Naad, Klæder, Kul eller maatte et Lunt Stjem; find dem, der trængte allerhaardst, dem, der sidder og holder det hæs sig selv, men som Næden plager haardst; find dem og giv dem en god Gabe nu i Julen.

Du vil blive glad selv — maatte helt lykkelig, naar du ser deres Glæde, og du vil faa Belsignelse deraf; thi de vil sikkert aldrig glemme at takke Gud for dig og bede for dig — i hvert Fald, de har gode Suffer for dig.

Paradoks.

Stoletasjen.

"Danstercn" Nr. 97, af 6. Dec., skriver Mr. C. M. Christensen i Brooklyn om Stolefasjen, og vi er taknemmelige for hver Opnuntning, der fremkommer i samme Retning baade i Artikler og i Korrespondent skrifter.

Derfor, giv dem, der trængte, og gør det nu.

Støt vi alle kan foreskrive hverandre, hvor meget vi bør give til de forskellige Gjemed, saa vilde jeg dog gerne minde om, at 50 Cents af hvert konfirmeret Medlem i Den forenede Kirke ikke er nok til at dække Stolefasjens Udgifter.

Men naar vi saa ser i Stutterin-

gerne, saa kan vi jo ogsaa skamme, at det heller ikke er saa; thi disse viser, at Gaverne i de fleste Tilfælde langt overstiger disse. Stare Ven, giv saa meget til Stolefasjen, som du kan; det er der vist nogle, der har gjort, og maatte andre gav og kommer, at det var for lidt; men saa kan der jo lægges mere til.

J. Gertsen.

Doktorens Regning.

J sin lille, huggelige Villa, der saa lidt tilbage fra Byens Hovedgade, sad den unge Doktor Kousseau.

Det var nu affurat et Aar siden, han gjorde sin glimrende Ekamen. Glimrende, fordi han ikke paa noget Punkt blev Professorene Svar styldig. Han vidste Bøgerne, vidste hvert eneste lille Ven, hver Muskel og Nerve i det mennekelige Maskineri udnad.

Naa, en raik Beslutning tog, best. Celestij, Bugan, Møggreb, Havre, Hø og det hele folgtes til halv Pr. s. skulende og spridende holdt den nye, fiske Kraftvogn sit Indtog i Staden, der nu var ommøbleret til noget højere, bedre: til Garage. Amerikanerne har en Kurios Udvalte for dette sidste Ord. Hvorledes danske udtaler det, kan jeg ikke afgøre, men min nærmeste Nabo, der stammer fra Vestfalen, siger staidig: Garaus — af egen Erfaring i Tingen, nemlig.

Men med slike Problemer behyrdede vor Hr. Doktor ikke sit Tanteaparant. Han var Raskinist og ipekulerede kun i Maskiner.

Sans Hest var jo isølge hans Tankegang ogsaa en Slags Maskine. Det var nu saa meget godt, ja, men han langtes alligevel efter at bestynde en Maskine af forskellige Art. Hesten styres jo med Tømme og Bidjel (eller ved Kommando, naar den er tiltrækkelig oprettet), men Doktoren haandterede i Tanken et helt forskelligt Styreapparat. Som en Højlerd og fintbannet Mand syntes han, der laa noget nedværdigende i at komme trullende i Bugan. Og tillige havde han, skønt Højlerd og fintbannet, alt fippet dybt, ja, egentlig lidt for dybt, i en vis Slags Advertisementer.

De adverterende fortaar deres Atram nu om Stunder. Det er da ogsaa blevet en hel Videnskab at forfatte Advertisementer. For at kunne skrives et fængende og fængende Advertisement maa man først gennemgaa et vidtløftigt Kursus i Sjæle og Tankelæren (det er: Psykologi), samt ogsaa være bekendt i Sprogets store Skøffen. Dernæst maa man sætte sig grundig ind i de egnstændes Mulig- og Umuligheder, som man skal overtære, maa paa Forhaand kunne gøre Beregning over, hvad Menneffene helst vil bedrages ved. Thi at Menneffene vil bedrages, smydes, er jo bekendt fra Arilds Tid. Og at de bliver snydt — nu, ja; det er jo bekendt i Nutiden.

Doktor Kousseau (paa Frankl lyder dette Navn saa meget fint, men paa Dansk vilde det være umuligt: en rødhaaret een!) havde allsaa fippet dybt i disse Advertisementer. De havde grabbis vundet Serredsmene over hans Sind. Man kommer dog ingen Begne med en Hest! Og her maa man daglig gaa og robe med en Møggreb bag Dyrer! Stalbes man ud til fuge ved Nattekilder — og de fleste synes jo med Fortærlig-

hed at vælge Matten for deres pindelige Tilbedende — skal man først til at finde Celestij, lægge det paa Dyrer, der ofte har sin egen Mening om disse nattige Udflugter, men baade Folk og Fa burde hvile roligt og fredeligt, spænde for: erinder saa maasse i Tilgigt, at Bognen denne Gang absolut burde invores, langt om længe blier man fnyset færdig og glemmer saa at saa Overtreffen med, etc. Nej, det hjælper ikke: et Automobil er det eneste, der i denne Forbindelse er værd at tale om. Det adter ingen Navre i Staden, bider ikke een, er altid rede til at luse af; hvor det allers tog Timer, tager det her sin Minutter at maa de fuge med Salver og Smørelse og Mistur.

Disse og mange lignende Argumenter havde Doktoren set i den Bunde Særlitteratur, som Auto-Agenten havde fornyet ham med. De store Magalimers Advertisementer er jo gode og glimrende. Men der kan man dog ikke specialisere, det vil lige, der kan man ikke tale til en enkelt Stand. Derfor har saa Kompagniet fornyet sig med Særlitteratur for Bønder, Forretningsfolk, Skolemand, Millionærer, Gaardværdere og Læger. Paa den Maade kan man gaa i det enkelte, tale overbedende til den enkelte Stand, ved Fotografier — der jo bliver Livet, som det er — overbeder enhver om, at det eneste, han mangler for at kunne nyde Tilværelsen i fulde, dybe Drag, er et Automobil og intet andet. — Doktoren var, skønt Højlerd og fintbannet, omfider blevet fuldt overbevist. Og der var da heller slet intet at resitere, da jo et Automobil altid er rede — fiske Advertisementet.

Saaledes burde Doktoren have kaldt det hele fra Begyndelsen. Thi det nye Kretstj havde nær gjort det af med ham paa mere end een Maade. Sans Auto var altid rede til — jo, til at blive staaende ubevægelig paa Stedet: naar han havde færdig stor Gøst. Gøstede han derimod rigtig godt Tid, kunde Ulykret finde paa saadan helt ufornød det at tage et Spring fremad med en Part af 50 Mil i Timen, indtil Styrismændene fik fat Pres paa den rette Pedal og Urbærket standtet. En Specialist fra en anden By forskrede Doktoren om, at man havde snydt ham, præfekt ham et Spøgsels paa Halsen. "De maa vide, Doktor, at Folk er tilbøjelige til at mene om Vægen, at han fortaar at smøre paa, naar han forfatter sine Regninger. Saa har Agenten vel tænkt, at her tilbød sig en gunstig Lejlighed til at smøre Doktoren. Som De selv kan se, er Bærket i Deres Maskine uden Værdi, hviest foraarfager de ufornøden Spring fremad, samt tillige den almindelige Ubvilighed til at smutte, naar det anskes".

Saaledes Specialisten. — A-hil tænkte Doktoren: saa det er for minne Regningers Styld — det havde jeg dog ikke gjort Regning paa.

TIL SALGS! Fersk frossen Lake Superior Sild, som daglig tages ind fra vore egne Garn, og vi forsikrer Dem en Specialitet i Friskhed. \$3.25 pr. 100 P. Pike og Trout 12c. Pd. Pickered 7c. Nysaaltet Lake Superior Sild \$3.25 pr. 100 Pd. Kogger: 1 50 Pd. Tube \$1.85. Hvert Forsødsels. Reference: First Nat'l Bank, Send efter Prisliste. ELLINGSØD & HANSON, Duluth, Minn.

A New Book VOICES. By the Famous Swedish writer "Runa", Published by Augustana Book Concern, Rock Island, Ill. A good Story — An interesting Story — A Story with a mission. 380 Pages in handsome cloth binding. Price \$1.25. Carried in Stock by Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.